ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

_______________________________________________________________________________

  _______________                               №  ___________                                                пгт. Пышма

Об утверждении плана мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Пышминского

городского округа

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 26.04.2024 №
221-РП «О подготовке и проведении в Свердловской области мероприятий, посвященных
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Пышминского городского округа
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Пышминского

городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющая обязанности главы
Пышминского  городского округа                                                                            А.В. Кузеванова

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от ______________№ _______
«Об утверждении плана мероприятий, посвященных
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов на территории
Пышминского городского округа»

ПЛАН
мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

на территории Пышминского городского округа

№ Наименование мероприятия Срок проведения
мероприятия

Исполнители

1. Раздел 1. Организационные мероприятия
2. Подготовка и принятие правовых актов по

вопросам, связанным с организацией
мероприятий, посвященных празднованию 80-
й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов

по мере необходимости Администрация Пышминского
городского округа

3. Проведение совещаний по вопросам
подготовки и проведения мероприятий,
посвященных
годовщине Победы

2024-2025 годы Администрация Пышминского
городского округа

4. Размещение изображения официальной
эмблемы празднования годовщины Победы на
официальных сайтах

2024–2025 годы Администрация Пышминского
городского округа, предприятия,
учреждения Пышминского городского
округа независимо от форм
собственности

5. Публикации на страницах в социальных сетях
воспоминаний родственников о жизни на
фронте и в тылу в годы Великой

В течение 2025 года Администрация Пышминского
городского округа, МАУ «Редакция
газеты «Пышминские вести»,

3

Отечественной войны предприятия, учреждения Пышминского
городского округа независимо от форм
собственности

6. Раздел 2. Обеспечение достойных условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов
7. Поздравление с Днем Победы в Великой

Отечественной войне ветеранов, находящихся
по состоянию здоровья в медицинских
организациях, организациях социального
обслуживания граждан, предоставляющих
социальные услуги в стационарной форме или
на дому

Май 2025 года Администрация Пышминского
городского округа

8. Оказание ветеранам Великой Отечественной
войны помощи в решении повседневных
вопросов с привлечением общественных
организаций и волонтеров

2025 год МБУ ДО ПГО «Пышминский ЦДО»

9. Май 2025 года
10. Раздел 3. Торжественные, информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия
11. «Великая Победа – гордость поколений!»,

цикл информационных выставок
В течение 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-

информационный центр» центральная
районная библиотека

12. «Весна Победы», изготовление печатной
продукции

В течение 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» центральная
районная библиотека

13. «Помним, гордимся, не подведем», цикл
массовых мероприятий

В течение 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» центральная
районная библиотека

14. Книжная выставка «Книжной памяти
мгновения войны»

В течение 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

15. «900 дней мужества» - акция памяти ко Дню
снятия блокады Ленинграда

27 января 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Пульниковская сельская библиотека

4

16. Игра «900 дней мужества» Январь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

17. Час мужества,
«Город, победивший смерть»

Январь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

18. Беседа «Пышминцы в военном строю» Февраль 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

19. Издание библиографического списка
«Страницы книг расскажут о войне»

Январь-февраль
2025 года

МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

20. Литературная галерея писателей фронтовиков
«Строками тех, кто был в бою»

Январь – май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Тупицынская сельская библиотека

21. Выставка книг «Великие битвы Великой
войны»

Январь – май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Тупицынская сельская библиотека

22. Цикл литературных часов «Детям о войне» Февраль-май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

23. Акция
«Прочитанная книга о войне – твой подарок ко
Дню Победы»

Февраль – май 2025
года

МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Тимохинская
сельская библиотека

24. «Стена памяти» - выставка фотографий
участников Великой Отечественной войны

Февраль – июнь
2025 года

МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Пульниковская сельская библиотека

25. Литературный час,
«Юные герои сороковых»

Февраль 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

26. «Великий Сталинград» - час истории,
посвящённый Дню разгрома советскими
войсками немецко-фашистских войск в
Сталинградской битве

Февраль 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Пульниковская сельская библиотека

5

27. Квест-игра,
«Знаешь ли ты историю ВОВ?»

Март 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

28. Просмотр фильма «Крик тишины» Март 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

29. Урок мужества «Трудные шаги к Великой
Победе»

18 апреля 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Тупицынская сельская библиотека

30. «Поклонимся великим тем годам!»
Книжная выставка

25 апреля 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Мартыновская
сельская библиотека

31. Вечер памяти,
«Война пришлась на наше детство»

Апрель 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

32. Обзор книг Пышминской детской библиотеки
о войне «Война глазами детей»

Апрель 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

33. Обзор краеведческой литературы «Пышминцы
в Великой Отечественной»

Апрель-май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

34. Информационный стенд «Дорога до Победы» Апрель-май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

35. Выставка-иллюстрация «МОИ сражались за
Родину»

Апрель-май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Трифоновская
сельская библиотека

36. «Память сердца» - час истории, посвящённый
Международному Дню освобождения узников
фашистских лагерей

Апрель 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Пульниковская сельская библиотека

37. Литературно-музыкальный марафон
«Стихи и песни тоже воевали»

15 апреля 2025 года
-9 мая 2025 года

МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Трифоновская
сельская библиотека

38. Поэтический видеомарафон 1 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-

6

«Стихи Победы» информационный центр» Боровлянская
сельская библиотека

39. Акция
«Окна Победы»

1 мая 2025 года –
10 мая 2025 года

МБУ ПГО «ЦКиД»,
 сельские Дома культуры

40. Акция
«Лица памяти»

1 мая 2025 года –
10 мая 2025 года

МБУ ПГО «ЦКиД»,
 сельские Дома культуры

41. «Читать, знать, помнить»: выставка – просмотр
литературы к Дню Победы

1 мая 2025 года –
30 мая 2025 года

МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Боровлянская
сельская библиотека

42. «Книги о войне нам память оставляют»
Книжная выставка

2 мая 2025 года –
31 мая 2025 года

МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Чупинская
сельская библиотека

43. Патриотические чтения «Детям о войне» 2 мая 2025 года –
10 мая 2025 года

МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Трифоновская
сельская библиотека

44. Урок мужества и патриотизма
«Героев наших имена»

3 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Боровлянская
сельская библиотека

45. Акция
«Читаем книги о войне»

5 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Тупицынская сельская библиотека

46. «Трудными дорогами войны»
Патриотическая игра-викторина

6 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Мартыновская
сельская библиотека

47. «Подвигу героев — память поколений» -
Литературно - музыкальная композиция,
посвящённая Дню Победы советского народа в
Великой Отечественной войне 1941–1945
годов

7 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Тупицынская сельская библиотека

48. Организация и проведение в образовательных
организациях Пышминского городского
округа внеурочных занятий «Разговоры о
важном», патриотических акций,

II квартал 2025 года Общеобразовательные организации
Пышминского городского округа

7

соревнований, конкурсов и иных мероприятий,
посвященных годовщине Победы

49. Организация и проведение Конкурса
сочинений «Без срока давности» среди
обучающихся общеобразовательных
организаций Пышминского городского округа

2025 год Общеобразовательные организации
Пышминского городского округа

50. Организация и проведение смотра-конкурса,
посвященного годовщине Победы, среди
военно-патриотических клубов, юнармейских
отрядов Пышминского городского округа

2025 год Общеобразовательные организации
Пышминского городского округа

51. Организация и проведение в Пышминском
городском округе Всероссийской
патриотической акции «Бессмертный полк»

2025 год МКУ ПГО «УОиМП»,
общеобразовательные организации
Пышминского городского округа

52. Организация и проведение мероприятий в
рамках Всероссийской акции «Георгиевская
ленточка»

2025 год МКУ ПГО «УОиМП»

53. Организация и проведение мероприятий в
рамках Всероссийской акции «Окна Победы»

2025 год МКУ ПГО «УОиМП»,
общеобразовательные организации
Пышминского городского округа

54. Организация и проведение мероприятий в
рамках Международной акции «Сад памяти»

2024-2025 годы Общеобразовательные организации
Пышминского городского округа

55. «Мы будем помнить их всегда»
Урок мужества

8 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Чупинская
сельская библиотека

56. Акция
«Бессмертный полк»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр», сельские
библиотеки

57. Фотовыставка «Наши деды и прадеды-
защитники Отечества»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Черемышская

8

сельская библиотека
58. Литературно-музыкальная композиция «Мы

хотим, чтобы мирное небо не знало пожара
войны»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Тимохинская
сельская библиотека

59. Торжественное мероприятие в парке Победы
«Победное утро Земли»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Трифоновская
сельская библиотека совместно с ДК

60. Праздничная концертная программа «И снова
май! Салют! Победа!»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Трифоновская
сельская библиотека совместно с ДК
школой

61. Торжественное мероприятие, посвящённое
80-летию Победы

9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД»,
 сельские Дома культуры

62. Акция
«Солдатская каша»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

63. Акция
«Фронтовой хлеб»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

64. Концерт «На крыльях победной весны»,
«Живет победа в поколениях»

9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

65. АКЦИЯ «Фонарики Победы». 9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

66. «И снова празднуем Победу» Литературно-
музыкальная композиция

9 мая 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Мартыновская
сельская библиотека

67. Акция «Флаг в День Победы». 9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

68. Акция «Георгиевская ленточка» 9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

69. Акция «Вахта Памяти» 9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

70. Акция «Бессмертный полк» 9 мая 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома

9

культуры
71. Акция «Сад Памяти» Май 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома

культуры
72. Экскурсия к памятнику воинам пышминцам

В. Кустова «Память погибших»
Май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-

информационный центр» Пышминская
детская библиотека

73. Акция
«Негасимый огонь памяти»

Май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

74. Информационная выставка,
«Я. Война. Моя семья»

Май 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

75. «Поклонимся Великим тем годам» - акция ко
Дню памяти и скорби

22 июня 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Пульниковская сельская библиотека

76. Мероприятия, посвященные Дню памяти и
скорби - дню начала Великой Отечественной
войны

Июнь 2025 года МБУ ПГО «ЦКиД», сельские Дома
культуры

77. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Дню памяти и скорби – дню
начала Великой Отечественной войны

Июнь 2025 года МКУ ПГО «УОиМП»,
общеобразовательные организации
Пышминского городского округа

78. Викторина «Что ты знаешь о войне?» Июнь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

79. Беседа-презентация «Никто не забыт! Ничто не
забыто!»

Июнь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

80. Информационная выставка
«Тревожный день 1941 года»

Июнь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

81. Мастер-класс «Военно-полевая почта в годы
ВОВ»

Июль 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

82. Акция Август 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-

10

«Прочитайте книгу о войне» информационный центр» Пышминская
детская библиотека

83. Краеведческая своя игра «Это нужно живым» Сентябрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

84. Исторический экскурс «Последние залпы
Великой войны»

Сентябрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

85. Встреча с ветераном ВОВ М. Кипрушкиной Октябрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

86. Беседа-викторина «Парад героев-городов» Октябрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

87. Просмотр фильма «Солдатик» Ноябрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

88. Виртуальная экскурсия «Монументы мужества
и славы»

Ноябрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

89. «Они выстояли» - час истории, посвящённый
Дню неизвестного солдата и битве под
Москвой

3 декабря 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Пульниковская сельская библиотека

90. Виртуальная выставка «Пышма в годы войны» Декабрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пышминская
детская библиотека

91. Историко-патриотический час «Отечества
достойные сыны»

Декабрь 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Ощепковская
поселковая библиотека

92. Информационная выставка,
«Календарь победы»

В течение 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская
сельская библиотека

93. Литературная галерея,
«Я о войне не понаслышке знаю...»

В течение 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Первомайская

11

сельская библиотека
94. Выставка-календарь «Дни воинской славы» В течение 2025 года МБУ ПГО «Библиотечно-

информационный центр» Тимохинская
сельская библиотека

95. Организация и проведение легкоатлетической
эстафеты «Весна Победы»

Май 2025 года МБУ ПГО «Центр физической культуры
и спорта»

96. Раздел 4. Памятно-мемориальные мероприятия
97. Сооружение, ремонт, реставрация и

благоустройство мемориальных объектов,
посвященных Великой Отечественной войне

2024–2025 годы МУП ПГО «Хозяйственно-
эксплуатационная
служба»

98. Организация и проведение торжественно-
траурных церемоний возложения венков и
цветов к мемориальным объектам,
увековечивающим боевой и трудовой подвиг
народа в Великой Отечественной войне,
память павших защитников Отечества

Май 2025 год администрация Пышминского
городского округа, общественные
организации Пышминского городского
округа (по согласованию)

99. Благоустройство мемориальных объектов,
посвященных Великой Отечественной войне

2024-2025 годы Общеобразовательные организации
Пышминского городского округа